
Originale 

 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 
PROVINCIA DI VICENZA 

____________ 
 

Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 
Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 95 del 30/03/2023 

 
 

 

N°  52 del  30/03/2023 
 
 

OGGETTO 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA TRIENNIO 2023-2026.           

 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

 

Premesso che è in scadenza l’affidamento in concessione del servizio di mensa scolastica e che si rende 

necessario provvedere all'indizione di una specifica gara di appalto al fine di individuare un operatore 

economico in possesso della necessaria professionalità cui affidare il servizio mensa presso la scuola 

primaria “Le Risorgive” di Poianella; 

  

Ritenuto:  

- di prevedere una durata del servizio pari a 3 (tre) anni scolastici e precisamente per gli anni scolastici 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. 

- l’importo del buono pasto a base di gara è pari a 5,60 euro oltre IVA;  

- di prevedere la fornitura di presunti n. 12.000 pasti complessivi annui; 

- di stimare, sulla base di quanto sopra che il valore presunto della concessione, per la sua durata triennale, 

ammonti ad euro 201.600,00 (IVA esclusa), cui corrisponde un valore annuo di € 67.200,00 (IVA esclusa);  

- che i servizi in affidamento siano tutti ascrivibili al CPV 55524000-9 servizi di ristorazione scolastica;  



 

Rilevato che il valore complessivo presunto dell’appalto, è stimato in euro 201.600,00= (iva esclusa), 

inferiore, quindi, alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. d), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Atteso che, alla luce di quanto sopra, si sono predisposti i seguenti documenti:  

- lo schema del “Capitolato Speciale d’appalto” nel quale sono contenute tutte le norme per la corretta 

esecuzione del servizio di mensa scolastica; 

- lo schema del “Avviso di indagine di mercato”, nel quale sono contenute tutte le norme per 

l’individuazione degli operatori economici che possono partecipare alla gara; 

- i Criteri di aggiudicazione e assegnazione dei punteggi; 

 

Evidenziato che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il 

Comune ha individuato nella Provincia di Vicenza la Centrale Unica di Committenza mediante la quale 

individuare gli aggiudicatari degli appalti giusta convenzione approvata con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 17 del 30/05/2022 e sottoscritta in data 09/06/2022; 

 

Visti: 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”  

- l’art. 35, comma 1, lett. d), che individua le soglie comunitarie per gli appalti pubblici di forniture e di 

servizi;  

- l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020, consente l’aggiudicazione di appalti di servizi, di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato;  

- l’art. 95, comma 3, del D.lgs 50/2016 che, per gli appalti di servizi analoghi a quelli di cui trattasi, prevede, 

quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo;  

 

Ritenuto pertanto:  

- di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs 50/2016 come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, previa pubblicazione 

di avviso di manifestazione di interesse ex punto 5.1.4 delle linee guida Anac n. 4;  

- di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi l’art. 95, comma 3, del D.lgs 50/2016;  

- di incaricare la Provincia di Vicenza, in qualità di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del 

D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla base della convenzione in precedenza richiamata, di 

espletare le successive fasi della procedura di gara; 

- che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento i benefici in termini di economia 

procedimentale e di efficacia esecutiva dell’intervento.   

 

CONSIDERATO che il CIG di gara in oggetto sarà acquisito,  dalla Centrale di Committenza SUA Provincia di 

Vicenza;  

 

Atteso che il contributo a favore dell’ANAC per la vigilanza sulla gara in oggetto sarà versato dalla SUA 

Provincia di Vicenza e successivamente rimborsato dal Comune alla Provincia di Vicenza; 

 

Richiamati, altresì:  

- il D.lgs. 50/2016;  

- il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016;  



- gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs 18.8.2000 n. 267;  

 

Richiamate, inoltre:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19 dicembre 2022, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 2023-2025- parte finanziaria; 

 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5505 del 30/12/2020 con il quale è stato individuato il Responsabile 

dell’Area Amministrativo Contabile ed è stata attribuita allo stesso la funzione organizzativa di cui ex artt. 

14 e 15 CCNL 21/05/2018;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di avviare il procedimento per la stipula del contratto per l’affidamento in concessione del servizio di 

mensa scolastica per la scuola primaria “Le Risorgive” di Bressanvido per il triennio 2023-2026; 

2) di stabilire, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed 32 del D.Lgs. 50/2016 quanto segue:  

- Fine del contratto: garantire l’erogazione dei servizi di mensa scolastica per gli alunni della scuola primaria 

“Le Risorgive”, anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026; 

-  Oggetto del contratto: servizi classificati al CPV 55524000-9 servizi di ristorazione scolastica;  

- l’importo del buono pasto a base di gara è pari a 5,60 euro oltre IVA;  

- di prevedere la fornitura di presunti n. 12.000 pasti complessivi annui;  

-  Importo presunto della concessione: euro 201.600,00 (IVA esclusa)= , cui corrisponde un valore annuo di 

euro 67.200,00 (IVA esclusa)=;  

-  Durata del contratto: 3 (tre) anni scolastici e precisamente per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 

2025/2026; 

-  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 il contratto è stipulato secondo le 

norme di legge; 

3) di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, mediante procedura negoziata a seguito di manifestazione di 

interesse cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. 

b) della L. 120/2020, individuando, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi l’art. 95, comma 3, del D.lgs 

50/2016;  

4) di approvare l’allegato sub a): “AVVISO INDAGINE DI MERCATO” nel quale sono contenute tutte le norme 

per la corretta gestione della gara; 

5) di approvare l’allegato sub b): “CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO” nel quale sono contenute tutte le 

norme per la corretta esecuzione del servizio;  

6) di approvare l’allegato sub c) I Criteri di valutazione delle offerte; 

7) di approvare il PEF (Piano economico finanziario) che mette a confronto le voci di costo e ricavo stimate 

per l’intera durata della concessione; 

7) di stabilire quanto segue:  

- di individuate gli operatori economici da invitare alla gara mediante la pubblicazione di un apposito avviso 

di indagine di mercato secondo le indicazioni contenute al punto 5.1.4 delle linee guida Anac n. 4;  



- di invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti, 

indipendentemente da loro numero, che presenteranno regolare manifestazione di interesse;  

 

8) di incaricare la Provincia di Vicenza, quale Stazione appaltante ex art.37 del D.lgs 50/2016, sulla base 

della convenzione in premessa richiamata, ad espletare le successive fasi della procedura di gara;  

 

9) di dare atto che il CIG di gara in oggetto sarà acquisito, tramite procedura Simog dell’Anac, dalla Centrale 

di Committenza SUA Provincia di Vicenza; 

 

11) di dare atto che la spesa a carico del Comune, troverà copertura finanziaria al Capitolo 1416/1 – Mensa 

scolastica per insegnanti e al Capitolo 1416/3 – Integrazione quota pasti alunni, ripartita nelle annualità 

2023-2024-2025-2026; 

 

12) di  dare atto che il relativo impegno verrà perfezionato con atto successivo all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BRAZZALE ALESSANDRA 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


